

**2018年3月期
決算補足資料**

NSW

日本システムウエア株式会社

2018年5月10日

目次

I . 2018年3月期決算.....	1
1. 業績概要	1
2 セグメント・事業区分別業績	2
3 費用明細	3
3. 1 売上原価の主要費目	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目	3
3. 3 営業外収益・費用の主要費目	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目.....	4
4 貸借対照表の要約	5
5 キャッシュ・フロー計算書の要約.....	5
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費	6
7 経営・財務指標値等	6
II . 2019年3月期計画.....	7
1. 業績概要	7
2 セグメント別業績.....	7
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	8
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別).....	8

I. 2018年3月期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2017年3月期 16/04 ~ 17/03	2018年3月期 17/04 ~ 18/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	32,382	34,832	2,450	7.6%
受注残高	12,447	13,777	1,330	10.7%
売上高	30,667	33,502	2,835	9.2%
売上原価	25,280	27,498	2,217	8.8%
同率	82.4%	82.1%	△0.3	—
売上総利益	5,386	6,004	617	11.5%
同率	17.6%	17.9%	0.3	—
販売費及び 一般管理費	2,996	3,063	66	2.2%
同率	9.8%	9.1%	△0.7	—
営業利益	2,390	2,940	550	23.0%
同率	7.8%	8.8%	0.9	—
経常利益	2,451	2,975	523	21.4%
同率	8.0%	8.9%	0.9	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,702	2,065	363	21.3%
同率	5.6%	6.2%	0.6	—

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2017年3月期 16/04 ~ 17/03		2018年3月期 17/04 ~ 18/03		前年同期比	
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
ITソリューション	ソリューション事業	受注高	11,869	36.6%	13,457	38.6%	1,587	13.4%
		売上高	11,170	36.4%	11,943	35.7%	773	6.9%
		受注残高	4,613	37.1%	6,127	44.5%	1,513	32.8%
	システム運用事業	受注高	3,040	9.4%	2,721	7.8%	△318	△10.5%
		売上高	2,717	8.8%	2,867	8.6%	150	5.5%
		受注残高	1,790	14.4%	1,645	11.9%	△145	△8.1%
	データセンター事業	受注高	2,708	8.4%	2,817	8.1%	108	4.0%
		売上高	2,818	9.2%	2,990	8.9%	172	6.1%
		受注残高	2,173	17.4%	1,999	14.5%	△173	△8.0%
	システム機器販売	受注高	1,980	6.1%	1,791	5.1%	△189	△9.5%
		売上高	1,742	5.8%	1,780	5.3%	38	2.2%
		受注残高	920	7.4%	931	6.8%	10	1.2%
	その他	受注高	101	0.3%	93	0.3%	△8	△8.1%
		売上高	82	0.3%	95	0.2%	13	15.7%
		受注残高	32	0.3%	29	0.2%	△2	△8.3%
	ITソリューション	受注高	19,700	60.8%	20,881	59.9%	1,180	6.0%
		売上高	18,530	60.4%	19,678	58.7%	1,147	6.2%
		受注残高	9,530	76.6%	10,733	77.9%	1,202	12.6%
		営業利益	1,067	44.7%	1,125	38.3%	58	5.5%
		同率	5.8%		5.7%		△0.0	
	プロダクトソリューション	組込ソフトウェア 開発事業	受注高	7,015	21.6%	7,491	21.5%	475
売上高			6,795	22.2%	7,487	22.3%	692	10.2%
受注残高			1,552	12.5%	1,556	11.3%	3	0.2%
デバイス開発事業		受注高	5,475	16.9%	6,157	17.7%	681	12.5%
		売上高	5,186	16.8%	6,070	18.1%	884	17.0%
		受注残高	1,302	10.5%	1,389	10.1%	87	6.7%
その他		受注高	189	0.6%	302	0.9%	112	59.2%
		売上高	154	0.5%	265	0.9%	110	71.6%
		受注残高	61	0.4%	97	0.7%	36	59.5%
プロダクトソリューション	受注高	12,681	39.2%	13,951	40.1%	1,269	10.0%	
	売上高	12,136	39.6%	13,824	41.3%	1,687	13.9%	
	受注残高	2,916	23.4%	3,043	22.1%	127	4.4%	
	営業利益	1,322	55.3%	1,815	61.7%	492	37.2%	
	同率	10.9%		13.1%		2.2		
総計	受注高	32,382	100.0%	34,832	100.0%	2,450	7.6%	
	売上高	30,667	100.0%	33,502	100.0%	2,835	9.2%	
	受注残高	12,447	100.0%	13,777	100.0%	1,330	10.7%	
	営業利益	2,390	100.0%	2,940	100.0%	550	23.0%	
	同率	7.8%		8.8%		0.9		

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2017年3月期 16/04 ~ 17/03		2018年3月期 17/04 ~ 18/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	25,280	82.4%	27,498	82.1%	2,217	8.8%
商品売上原価	1,607	5.2%	1,613	4.8%	6	0.4%
製品製造原価	23,673	77.2%	25,884	77.3%	2,211	9.3%
労務費	12,142	39.6%	12,624	37.7%	481	4.0%
外注費	8,445	27.5%	9,753	29.1%	1,307	15.5%
賃借料	1,001	3.3%	1,038	3.1%	36	3.7%
通信交通費	335	1.1%	355	1.1%	19	5.9%
水道光熱費	276	0.9%	282	0.8%	5	2.1%
業務委託料	587	1.9%	547	1.6%	△39	△6.7%
減価償却費	384	1.3%	373	1.1%	△10	△2.8%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2017年3月期 16/04 ~ 17/03		2018年3月期 17/04 ~ 18/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	2,996	9.8%	3,063	9.1%	66	2.2%
給料手当及び賞与	1,328	4.3%	1,354	4.0%	26	2.0%
退職給付費用	73	0.2%	67	0.2%	△6	△8.2%
福利厚生費	259	0.8%	262	0.8%	2	1.1%
賃借料	111	0.4%	104	0.3%	△6	△5.9%
通信交通費	149	0.5%	160	0.5%	11	7.9%
業務委託料	171	0.6%	177	0.5%	5	3.3%
事業税等	222	0.7%	221	0.7%	△0	△0.3%
減価償却費	83	0.3%	72	0.2%	△10	△13.1%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2017年3月期 期末連結累計期間 16/04 ~ 17/03		2018年3月期 期末連結累計期間 17/04 ~ 18/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	64	0.2%	41	0.1%	△22	△35.6%
仕入割引	2	0.0%	1	0.0%	△0	△11.3%
為替差益	4	0.0%	—	—	△4	—
受取配当金	1	0.0%	0	0.0%	△1	△90.0%
受取精算金	—	—	7	0.0%	7	—
投資有価証券償還益	17	0.1%	—	—	△17	—
受取賃借料	6	0.0%	6	0.0%	0	0.0%
受取保険金	5	0.0%	2	0.0%	△2	△50.0%
保険配当金	5	0.0%	6	0.0%	1	24.4%
助成金収入	8	0.0%	7	0.0%	△1	△20.9%
雑収入	4	0.0%	1	0.0%	△3	△64.9%
営業外費用	2	0.0%	6	0.0%	3	139.1%
債権譲渡損	2	0.0%	1	0.0%	△1	△52.4%
為替差損	—	—	5	0.0%	5	—

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2017年3月期 期末連結累計期間 16/04 ~ 17/03		2018年3月期 期末連結累計期間 17/04 ~ 18/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
特別利益	25	0.1%	39	0.1%	13	52.6%
投資有価証券売却益	25	0.1%	38	0.1%	12	50.0%
特別損失	1	0.0%	4	0.0%	3	206.0%
固定資産除却損	1	0.0%	4	0.0%	2	188.7%

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2017年3月期末 17/03		2018年3月期末 18/03		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	22,673		25,369		2,695	11.9%
流動資産	14,109	62.2%	17,005	67.0%	2,895	20.5%
現金及び預金	4,852		6,601		1,749	36.0%
受取手形及び売掛金	7,658		8,919		1,260	16.5%
商品	259		153		△106	△41.0%
仕掛品	755		687		△67	△9.0%
繰延税金流動資産	397		418		20	5.3%
固定資産	8,563	37.8%	8,363	33.0%	△200	△2.3%
有形固定資産	6,786		6,544		△242	△3.6%
無形固定資産	78		156		78	100.4%
投資その他資産	1,698		1,662		△36	△2.1%
【負債の部】	7,125	31.4%	8,056	31.8%	930	13.1%
流動負債	4,836	21.3%	5,917	23.3%	1,081	22.4%
固定負債	2,288	10.1%	2,138	8.4%	△150	△6.6%
【純資産の部】	15,548	68.6%	17,312	68.2%	1,764	11.3%
株主資本	15,543		17,311		1,767	11.4%
その他の包括利益累計額	4		1		△3	△66.1%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2017年3月期 16/04 ~ 17/03	2018年3月期 17/04 ~ 18/03	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,909	2,289	379
投資活動によるキャッシュ・フロー	△232	△253	△20
財務活動によるキャッシュ・フロー	△372	△298	73
現金及び現金同等物に係る換算差額	△9	2	12
現金及び現金同等物の増加額	1,295	1,741	445
現金及び現金同等物の期首残高	3,557	4,852	1,295
現金及び現金同等物の期末残高	4,852	6,593	1,741

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2017年3月期 期末連結累計期間 16/04 ~ 17/03		2018年3月期 期末連結累計期間 17/04 ~ 18/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	238	0.8%	326	1.0%	88	37.0%
(内 リース資産)	—	—	—	—	—	—
有形固定資産	227	0.7%	177	0.5%	△50	△22.1%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	10	0.0%	149	0.4%	138	1294.3%
(内 無形リース資産)	—	—	—	—	—	—
減価償却費	467	1.5%	445	1.3%	△21	△4.7%
(内 リース資産)	—	—	—	—	—	—
有形固定資産	439	1.4%	418	1.2%	△21	△4.8%
(内 有形リース資産)	—	—	—	—	—	—
無形固定資産	28	0.1%	27	0.1%	△0	△1.8%
(内 無形リース資産)	—	—	—	—	—	—
研究開発費	506	1.7%	562	1.7%	55	11.0%

7 経営・財務指標値等

		2017年3月期末 17/03	2018年3月期末 18/03
流動比率	(%)	291.7	287.4
固定比率	(%)	55.1	48.3
自己資本比率	(%)	68.6	68.2
自己資本当期純利益率	(%)	11.5	12.6
総資産経常利益率	(%)	11.2	12.4
1株当たり当期純利益	(円)	114.26	138.65
1株当たり配当金(年額)	(円)	20.0	25.0

Ⅱ. 2019年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2018年3月期実績 17/04 ~ 18/03		2019年3月期計画 18/04 ~ 19/03		上期対比		通期対比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	15,918	33,502	16,600	35,000	681	4.3%	1,497	4.5%
売上原価	13,058	27,498	13,640	28,690	581	4.5%	1,191	4.3%
同率	82.0%	82.1%	82.2%	82.0%	0.1	—	△0.1	—
売上総利益	2,860	6,004	2,960	6,310	99	3.5%	305	5.1%
同率	18.0%	17.9%	17.8%	18.0%	△0.1	—	0.1	—
販売費及び 一般管理費	1,532	3,063	1,600	3,310	67	4.4%	246	8.1%
同率	9.6%	9.1%	9.6%	9.5%	0.0	—	0.4	—
営業利益	1,327	2,940	1,360	3,000	32	2.4%	59	2.0%
同率	8.3%	8.8%	8.2%	8.6%	△0.2	—	△0.2	—
経常利益	1,343	2,975	1,370	3,020	26	1.9%	44	1.5%
同率	8.4%	8.9%	8.3%	8.6%	△0.2	—	△0.3	—
当期純利益	913	2,065	940	2,070	26	2.9%	4	0.2%
同率	5.7%	6.2%	5.7%	5.9%	△0.1	—	△0.3	—

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2018年3月期実績 17/04 ~ 18/03		2019年3月期計画 18/04 ~ 19/03		上期対比		通期対比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	9,209	19,678	9,700	20,700	490	5.3%	1,021	5.2%
	営業利益	444	1,125	460	1,150	15	3.4%	24	2.2%
	同率	4.8%	5.7%	4.7%	5.6%	△0.1	—	△0.2	—
プロダクトソリューション	売上高	6,709	13,824	6,900	14,300	190	2.8%	475	3.4%
	営業利益	883	1,815	900	1,850	16	1.9%	34	1.9%
	同率	13.2%	13.1%	13.0%	12.9%	△0.1	—	△0.2	—
合計	売上高	15,918	33,502	16,600	35,000	681	4.3%	1,497	4.5%
	営業利益	1,327	2,940	1,360	3,000	32	2.4%	59	2.0%
	同率	8.3%	8.8%	8.2%	8.6%	△0.1	—	△0.2	—

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2018年3月期実績 17/04 ~ 18/03	2019年3月期計画 18/04 ~ 19/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	326	400	73	22.6%
減価償却費	445	450	4	0.9%
研究開発費	562	600	37	6.6%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業種	2017年3月期 16/04 ~ 17/03		2018年3月期 17/04 ~ 18/03		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
建設業	33	0.1%	72	0.2%	39	116.5%
製造業	13,365	45.9%	14,966	47.2%	1,601	12.0%
運輸業	804	2.8%	550	1.7%	△254	△31.6%
情報通信業	5,741	19.7%	6,024	19.0%	282	4.9%
卸売業・小売業	2,467	8.5%	2,612	8.2%	145	5.9%
金融保険業	2,692	9.3%	3,277	10.3%	584	21.7%
飲食店・宿泊業	232	0.8%	278	1.0%	45	19.5%
医療・福祉	117	0.4%	181	0.6%	63	54.0%
サービス業	800	2.8%	991	3.1%	191	23.9%
官庁・公共団体	2,502	8.6%	2,425	7.7%	△76	△3.1%
教育・学習支援業	92	0.3%	92	0.3%	△0	△0.6%
その他	238	0.8%	231	0.7%	△7	△2.9%
合計	29,089	100.0%	31,704	100.0%	2,614	9.0%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2017年3月期 16/04 ~ 17/03	2018年3月期 17/04 ~ 18/03	前年同期比
日本電気(本体)	5.9%	5.3%	△0.6
日本電気グループ	13.6%	12.5%	△1.3
小計	19.5%	17.8%	△1.7
ルネサスエレクトロニクス(本体)	4.6%	9.9%	5.4
ルネサスエレクトロニクスグループ	6.2%	1.9%	△4.4
小計	10.8%	11.8%	1.0
その他	69.7%	70.4%	0.7
合計	100.0%	100.0%	—